Департамент образования и науки

кемеровской области
ПРИКАЗ

	От 23.11.2016

	№ 2060

	г. Кемерово

Об утверждении Положения

об областном этапе межрегионального

конкурса обучающихся

общеобразовательных организаций
Кемеровской области

«Ученик года-2017»

В рамках организационного сопровождения областного этапа межрегионального конкурса обучающихся общеобразовательных организаций Кемеровской области «Ученик года-2017»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об областном этапе межрегионального конкурса обучающихся общеобразовательных организаций Кемеровской области «Ученик года-2017» (приложение 1).

2. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием Кемеровской области организовать подготовку и проведение школьного и муниципального этапов межрегионального конкурса обучающихся общеобразовательных организаций Кемеровской области «Ученик года-2017» в соответствии с Положением.

3.
В срок до 16 января 2017 года направить в департамент образования и науки Кемеровской области заявку и документы на победителя муниципального этапа межрегионального конкурса обучающихся общеобразовательных организаций Кемеровской области «Ученик года-2017» для участия в областном этапе.

4.
Утвердить состав организационного комитета областного этапа межрегионального конкурса обучающихся общеобразовательных организаций Кемеровской области «Ученик года-2017»:
	Чепкасов Артур Владимирович
	-председатель организационного комитета конкурса, начальник департамента образования и науки Кемеровской области;

	Чванова Любовь Владимировна
	-заместитель начальника департамента образования и науки по вопросам муниципальной образовательной политики, содержания общего и дополнительного образования;

	Гераськина Марина Петровна
	-начальник управления общего образования департамента образования и науки Кемеровской области;

	Киселева Кристина Андреевна
	-ответственный секретарь организационного комитета конкурса, главный специалист департамента образования и науки Кемеровской области;

	Антоненко Екатерина Владимировна
	- главный специалист управления региональной политики в сфере дополнительного образования и социальной поддержки участников образовательного процесса департамента образования и науки Кемеровской области;

	Амануел Марина Ивановна
	-сопредседатель регионального родительского комитета Кемеровской области (по согласованию).

5.
Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника департамента образования и науки Кемеровской области Л.В. Чванову.
Начальник департамента                                                                 А. В. Чепкасов

Приложение 1

к приказу департамента

образования и науки

Кемеровской области

от                     №
Положение об областном этапе

межрегионального конкурса обучающихся

общеобразовательных организаций «Ученик года – 2017»

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение об областном этапе межрегионального конкурса «Ученик года» (далее – Конкурс), учредителем которого является департамент образования и науки Кемеровской области, который определяет место, сроки, требования к составу участников и жюри конкурса, представлению материалов, конкурсные мероприятия, включая отбор лауреатов и победителя Конкурса, а также финансирование Конкурса.

1.2. Конкурс проводится с целью создания единого пространства общения и обмена опытом для обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных на территории Кемеровской области.

Конкурс направлен на стимулирование общественной, творческой и познавательной активности обучающихся; выявление и поощрение наиболее активных, творческих учащихся; формирование заинтересованного отношения обучающихся к интеллектуальной, творческой и общественной деятельности.

1.3. Организационное сопровождение Конкурса обеспечивает департамент образования и науки Кемеровской области.
1.4. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств государственной программы Кемеровской области «Развитие системы образования Кузбасса» на 2014-2025 годы, допускается привлечение внебюджетных и спонсорских средств.

1.5. Для организационного обеспечения проведения Конкурса создается оргкомитет, в состав которого входят: председатель, заместитель председателя и члены оргкомитета. Оргкомитет формирует жюри.

1.6. В состав жюри и экспертных групп входят специалисты департамента образования и науки Кемеровской области, педагогические и руководящие работники образовательных организаций Кемеровской области, представители органов государственно-общественного управления системой образования, специалисты, делегированные учредителем Конкурса.
1.7. Конкурс проводится в несколько этапов:

1 этап – школьный/муниципальный, проводится с 30 ноября 2016 года    по 16 января 2017 года;

2 этап – региональный: заочный тур с 16 января 2017 года по                       10 февраля 2017 года и очный  в феврале 2017 года.
2. Участники конкурса

2.1. Участниками 1 и 2 этапов Конкурса могут быть обучающиеся                    9-х-11-х классов общеобразовательных организаций, расположенных                          на территории Кемеровской области (далее – участники Конкурса).

2.2. Для участия в региональном этапе Конкурса до 16 января 2017 года    в организационный комитет областного этапа по адресу: г. Кемерово,                    пр. Советский, д. 58, каб. 219 необходимо представить следующие документы:

представление Заявителя, подписанное руководителем  муниципального органа управления образованием Кемеровской области,               на участие в Конкурсе с указанием Ф.И.О. участника, класса, школы                       по прилагаемой форме в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению;

портфолио участника Конкурса (включающее в себя документы, указанные в подпункте 3.1.);

личные фотографии участника Конкурса;

информационную карту участника Конкурса по форме в соответствии         с приложением № 2 к настоящему Положению.

2.3.
Победители муниципального этапа Конкурса (по одному                 от каждого муниципального образования с группой поддержки в количестве       4 человек) приглашаются для участия в областном этапе Конкурса. Группа поддержки состоит из обучающихся общеобразовательных организаций.

2.4.
В приёме документов, указанных в пунктах 2.2 может быть отказано в случае, если указанные документы представлены не в полном объёме либо с нарушением установленных требований или позднее срока, указанного в настоящем Положении.

3. Конкурсные задания

3.1.
Портфолио участника Конкурса:

- ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих достижения участника Конкурса в муниципальных, региональных, всероссийских, международных олимпиадах, конкурсных мероприятиях, соревнованиях за 2016 и 2017 годы (участие в указанных мероприятиях должно быть очным и индивидуальным);

- автобиография (с указанием информации об участии в общественной деятельности, в деятельности органов ученического самоуправления,                      в детских и молодёжных общественных объединениях);

- отзывы органа ученического самоуправления (общественной организации) об общественной деятельности участника Конкурса, заверенные директором общеобразовательной организации (руководителем общественной организации);

- справка об успеваемости по итогам первого полугодия                                (либо II четверти) 2016/2017 учебного года, заверенная руководителем общеобразовательной организации.
Портфолио оценивается по следующим критериям:

уровень достижений участника Конкурса (муниципальный, региональный, всероссийский, международный) в 2016-2017 годах при условии очного индивидуального участия в конкурсных мероприятиях;

участие в деятельности органов ученического самоуправления;

средний балл успеваемости.
3.2. Творческая презентация участника Конкурса «Оставь свой след...»  с участием группы поддержки из 4 человек (регламент до 3 минут). Практика показывает, что наиболее выигрышно смотрится форма театрализованного представления, которая максимально раскрывает разносторонние таланты участника Конкурса. Выступление может сопровождать компьютерная презентация (отдельно компьютерная презентация не рассматривается).
Творческая презентация оценивается по следующим критериям:

содержательность выступления;

своеобразие и оригинальность формы презентации;

общая культура выступления;

степень участия в презентации самого участника Конкурса;

артистизм участника Конкурса.

Творческая презентация оценивается по 10-балльной системе.

3.3. Домашнее задание «Экологический кодекс жителя Земли» предполагает оригинальное обращение к жителям планеты Земля с целью формирования активной жизненной позиции населения, экологически ответственного поведения (регламент до 5 минут).

Участник Конкурса готовит выступление в любой форме (агитколлектив, агиттеатр, флешмоб и т.п.).

Допустимы любые технические средства сопровождения, элементы театрализации, участие группы поддержки.

Домашнее задание оценивается по следующим критериям:

социальная значимость;

степень личной заинтересованности, погружённости участника Конкурса;

своеобразие и оригинальность выступления;

масштабность, глубина раскрытия темы;

практический опыт в экологической деятельности;

ораторское искусство, воздействие на аудиторию.

Домашнее задание оценивается по 15-балльной системе.

3.4. Конкурсное задание «Я – лидер» (регламент до 3 минут).

Жеребьёвкой определяется проблемная ситуация для участника Конкурса с целью найти различные решения обозначенной проблемы. Участник Конкурса обеспечивает успешную групповую работу и определяет наиболее эффективные, на его взгляд, пути решения проблемной ситуации.
Выступление может быть в любой форме.

Конкурсное задание «Я – лидер» оценивается по следующим критериям:

глубина и оригинальность решения проблемы;

практический опыт участника Конкурса в разрешении проблемной ситуации;

логичность в рассуждениях;

эффективность решения поставленной проблемы.

Конкурсное задание «Я – лидер» оценивается по 10-балльной системе.

3.6. Краеведческий конкурс «Широка страна моя родная…» включает   в себя три раунда:

1 раунд: предполагает проверку знаний о субъектах Российской Федерации в области экономики, политики, культуры, традиций и т.п.

2 раунд: участник Конкурса должен быть готов продемонстрировать игры, танцы и обряды, озвучить песни, отражающие культуру народов своей местности.

(Для участия в краеведческом конкурсе желательно иметь национальный костюм, определяющий принадлежность участника Конкурса к району).

3 раунд: «Где родился, там и пригодился» (регламент до 3 минут). Оформляется небольшая выставка о своём районе. Участник Конкурса должен убедить, почему важно и нужно остаться в своём районе. Выступление может быть в любой форме, в том числе с участием группы поддержки.

Краеведческий конкурс оценивается по следующим критериям:

знание истории, современного состояния развития экономики, культуры своего района;

осмысленное владение материалом, компетентность, раскрытие темы;

умение импровизировать в заданной ситуации;

знание культуры народов своей местности;

культура исполнения (внешний вид, организованность), общее впечатление.

Краеведческий конкурс оценивается по 17-балльной системе.

4. Жюри Конкурса

4.1. Оценка конкурсных заданий проводится жюри Конкурса.
4.2. Составы Оргкомитета Конкурса и жюри формируются                                 и утверждаются департаментом образования и науки Кемеровской области.

5. Определение лауреатов и победителя Конкурса
5.1. По результатам заочного тура областного этапа Конкурса определяется 10 лауреатов, которые приглашаются на очный тур областного этапа Конкурса.

5.2. Оргкомитетом конкурса могут быть учреждены дополнительные номинации Конкурса.

5.3. Все участники очного тура областного этапа Конкурса награждаются благодарственным письмом департамента образования и науки Кемеровской области.

5.4. По результатам очных конкурсных испытаний определяется один победитель, который получает почетную грамоту департамента образования и науки Кемеровской области.
5.5. По решению жюри победитель областного этапа Конкурса может быть направлен на межрегиональный этап Конкурса обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года – 2017» в Ульяновскую область.
6. Финансирование Конкурса

6.1. Государственные, общественные и некоммерческие организации, средства массовой информации, учреждения, творческие союзы и частные лица по своей инициативе могут учредить специальные призы для участников Конкурса.

6.2. Расходы, связанные с проездом, проживанием и питанием участников Конкурса, несёт направляющая сторона.

6.3. Организация и проведение Конкурса осуществляются за счёт средств организаторов Конкурса.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

Представление Заявителя

(бланк Заявителя)

Организационный комитет областного этапа

межрегионального конкурса обучающихся

 общеобразовательных организаций

Кемеровской области «Ученик года-2017»
__________________________________________________________________
 (полное наименование органа управления образованием – Заявителя)

выдвигает _________________________________________________________
                      (фамилия, имя, отчество участника Конкурса)

_______________________________________________________________________

            (полное название общеобразовательной организации, где обучается участник Конкурса, класс)

на участие в областном этапе межрегионального конкурса обучающихся общеобразовательных организаций Кемеровской области                                «Ученик года-2017»
  ________________________________                   _________________
Руководитель (организация, должность, Ф.И.О)                   Подпись
М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

Информационная карта участника областного этапа

межрегионального конкурса обучающихся

общеобразовательных организаций

Кемеровской области «Ученик года-2017»
(представляется в электронном и печатном виде)

	Общие сведения

	Муниципальное образование

	Населённый пункт

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения (день, месяц, год)

	Место рождения

	Место обучения

	Класс

	Увлечения

	Хобби

	Спорт, которым увлекаетесь

	Чем Вы можете «блеснуть» на сцене?

	Необходимые технические средства для конкурсных выступлений

	Творческая презентация «Оставить свой след...»

	Домашнее задание «Экологический кодекс жителя Земли»

	Краеведческий конкурс «Широка страна моя родная…» 3 раунд

	Мастер-класс «Экологическая мастерская»

	Конкурс-инфографика «Навстречу переменам»

	Общие вопросы

	Ваше заветное желание

	Напишите рассказ про юмористический случай из Вашей жизни

	Победитель Конкурса

«Ученик года» – это  … (продолжите фразу)

Правильность сведений, представленных в настоящей информационной карте, подтверждаю.
Согласие на участие в Конкурсе подтверждаю.

Даю разрешение на обработку персональных данных, внесение информации в базу данных и использование заявки в некоммерческих целях  для размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», буклетах и периодических образовательных изданиях с возможностью редакторской обработки.

 ____________________(__________________________________________)

                    (подпись)              (фамилия, имя, отчество участника Конкурса)

____  ___________ 20 ___ г.

Подпись ____________________________________заверяю.

                     (фамилия, имя, отчество участника Конкурса)

Руководитель образовательной организации:

_______________________  _________________________________________

           (подпись)     (фамилия, имя, отчество руководителя образовательной организации)

____  ___________ 20 ___ г.